



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 18. december 2019

Minister for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 247 (MOF alm. del) stillet 6. december 2019.

**Spørgsmål nr. 247**

" Vil ministeren kommentere henvendelsen af 24/11-19 fra Avlscentrum for Knabstrupper Racebevaringsavl om udelukkelse af knabstrupperhesten fra bevaringsarbejdet, jf. MOF alm. del - bilag 162?"

**Svar**

Miljø- og Fødevareministeriets indsats for bevaringsarbejdet for de husdyr genetiske ressourcer i Danmark ligger i regi af Landbrugsstyrelsen. Indsatsen koordineres via det rådgivende Bevaringsudvalg for Danske Husdyr genetiske Ressourcer hos oprindelige danske husdyr racer (Bevaringsudvalget for husdyr), der rådgiver Landbrugsstyrelsen om varetagelsen af bevaringsarbejdet, herunder satser og kriterier for udbetaling af dyretilskud. Bevaringsudvalget har et flertal af dyreavlerrepræsentanter, og de vælges ved et direkte valg blandt de aktive avlere.

Jeg har derfor forelagt spørgsmålet Landbrugsstyrelsen, som med bidrag fra Bevaringsudvalget oplyser at:

"For at avlere af bevaringsværdige gamle husdyr kan opnå udbetaling af dyretilskud er det en betingelse, at en række kriterier er opfyldt, herunder kriterierne for dyrenes racerenhed, som er fastsat i Bevaringsudvalgets kommissorium med hjælp fra de respektive avlsforeninger. For knabstrupper er kriterierne, at hoppen eller hingsten skal være mindst 6/8 knabstrupper i 3. slægtled, og skal have fået afkom, som er mindst 12/16 knabstrupper i 4. slægtled. Satsen for dyretilskud for avl på hun- og handyr af knabstrupper var i 2019 på henholdsvis 2000 og 3000 kr. og der blev samlet udbetalt dyretilskud for 14.000 kr. til avlere af knabstrupper svarende til dyretilskud for 7 hundyr. I 2019 er der som følge af en faldende finanslovsbevilling, ikke ydet foreningstilskud til avlerforeninger af gamle husdyr racer og dermed heller ikke til Knabstrupper Danmark.

Henvendelsen fra Avlscentrum for Knabstrupper Racebevaringsavl til Bevaringsudvalget er blevet drøftet på et møde afholdt d. 3. december 2019 i udvalget. Bevaringsudvalget anerkender det store avlsarbejde og vil tage kontakt til Avlscentrum for Knabstrupper Racebevaringsavl, idet de i øvrigt opfordrer til dialog mellem de to foreninger, Avlscentrum for Knabstrupper Racebevaringsavl og Knabstrupper Danmark for at sikre det fremtidige avlsarbejde med knabstrupper. Ligesom de til inspiration vil henvise til det succesfulde genfornyelses projekt, der har været udført om den jydsk hest."

Mogens Jensen

/

Louise Piester

